134  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.236 Quinta-feira, 22 DE MAIO DE 2025

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/07/2025
a 31/07/2025, correspondente ao triênio de 11/03/1986 a 10/03/1989
para o servidor, CÂNDIDO DA COSTA LOBO NETO, Matrícula nº 3219453/1,
cargo de ECONOMISTA, lotado na CGP/DAF/SEASTER
PORTARIA Nº 617/2025 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/2629332
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/07/2025
a 30/07/2025, correspondente ao triênio de 19/10/2017 a 23/05/2022
para a servidora, HELESSANDRA SANTOS DA SILVA CUNHA, Matrícula nº
54192315/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DAS/SEASTER
PORTARIA Nº 612/2025 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/2659481
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12/05/2025 a
10/06/2025, correspondente ao triênio de 09/08/2013 a 08/08/2016 para
a servidora, NORMA SUELY CRUZ COUTINHO, Matrícula nº 57188225/1,
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DAF/SEASTER
PORTARIA Nº 517/2025 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/2598258
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12/05/2025
a 10/06/2025, correspondente ao triênio de 13/08/1980 a 12/08/1983
para a servidora, MARIA ROSA MARTINS SANTOS, Matrícula nº 3194175/1,
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DAS/SEASTER.
PORTARIA Nº 614/2025 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/2649462
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/06/2025
a 30/06/2025, correspondente ao triênio de 21/11/2014 a 20/11/2017
para o servidor, LUIZ CLAUDIO SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 5896116/1,
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado na DAS/SEASTER.

Protocolo: 1200334

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 670/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/2693451
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$12.000,00 (Doze mil re-
ais) em favor do (a) servidor (a), : JOSÉ NILDO PANTOJA MESSIAS, Mat.
5932321/2, CPF. 628.951.332-04, Cargo Assistente Administrativo, para
compras de PASSAGEM RODOVIÁRIA .
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 294.319 3390 33
DESPESA: 3390 33 R$ 12.000,00
PORTARIA N° 671/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 2693537
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil re-
ais) em favor do (a) servidor (a), : JOSÉ NILDO PANTOJA MESSIAS, Mat.
5932321/2, CPF. 628.951.332-04, Cargo Assistente Administrativo, para
compras de PASSAGEM RODOVIÁRIA E FLUVIAL .
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 33
DESPESA: 3390 33 R$ 6.000,00
PORTARIA N° 672/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 2693515
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil re-
ais) em favor do (a) servidor (a), : JOSÉ NILDO PANTOJA MESSIAS, Mat.
5932321/2, CPF. 628.951.332-04, Cargo Assistente Administrativo, para
compras de PASSAGEM FLUVIAL .
43105 11.333.1504.2229 01 500 0000 01 295.139 3390 33
DESPESA: 3390 33 R$ 8.000,00

Protocolo: 1200331

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 675 /2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2698123
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF 310.999.472-00, Cargo vice-presi-
dente do CEDPD/PA, MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF 872.436.012-
00, Acompanhante, que se deslocarão para ITAITUBA, AVEIROS, ORIXI-
MINÁ, E ÓBIDOS, no período de 01/06 a 14/06/2025, para Participar de
Assessoramento Técnico aos municípios de Itaituba, Aveiros, Oriximiná e
Óbidos.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.182 339036
PORTARIA Nº 674 /2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2696909
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERLAN COSTA DE ALMEIDA, CPF 033.640.222-83, Cargo Colabora-
dor Eventual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 21/05 a
23/05/2025, para Participar da 4ª Conferência Estadual de Economia Po-
pular e Solidária.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 294.712 3390 36
PORTARIA Nº 673 /2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2677010
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, Mat. 3222721/1, Cargo Gerente,
que se deslocará para nova esperança do Piriá, garrafão do norte, boni-
to, REGINA HELENA DO AMARAL GAMA, Mat.2052148/2, Cargo assistente
social, MARIA DEUSILENE LISBOA MELO, Mat.5901064-1, Cargo pedago-
ga, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo pedagoga, que se
deslocarão para nova esperança do Piriá e bonito, no período de 25/05
a 30/05/2025, para Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos be-
neficiários do benefício estadual para pessoas acometidas pela hansenía-
se e visita na secretaria municipal de assistência social para orientação à
equipe técnica para inclusão dos benefícios no CADÚNICO e na secretaria
municipal de saúde para orientação sobre as avaliações médicas. Cuja o
motorista WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, Cargo motorista
para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
87101 08.245.1505.2313 02660000039 002241 284.004 3390 14
PORTARIA Nº 677/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/2691599
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANTONIA RODRIGUES DE LIMA, CPF 136.862.243-72, Cargo colaborador
eventual, CANDIDA DELAMARQUES REIS SILVA , CPF 345.778.823-53,
Cargo colaborador eventual, HELOISA HELENA MACEDO MORAES DE SOU-
ZA, CPF 180.402.922-04, Cargo colaborador eventual, LAICE ALVES SOU-
ZA, CPF 000.617.311-02, Cargo Colaborador Eventual, SUELENE SILVA
PEREIRA, CPF753.227.492-68, Cargo Colaborador Eventual, que se deslo-
carão para Belém/PA, no período de 21/05 a 24/05/2025, para Participar
da 4ª Conferência Estadual de Economia Popular e Solidária.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 294.712 3390 36

Protocolo: 1200329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 668/2025 – SEASTER,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2025/2464511
R E S O L V E:
CONCEDER a Licença para Atividade Classista, aos servidores abaixo rela-
cionados para desempenhar mandato junto Sindicato dos Servidores Pú-
blicos das Fundações e Entidades Assistenciais e Culturais do Estado do